A. Masa Persiapan dan Pembentukan PCNU Ponorogo
1. Masa Persiapan : Berkat Komunikasi Alumni Santri Pondok Pesantren

Siwalan Panji Sidoarjo yang berasal dari Ponorogo
Gegap gempita berdirinya Jam’iyyah Nahdlatul Ulama di Surabaya pada

tanggal 16 Rajab 1344 H/31 Januari 1926 M segera saja gemanya sampai
di Ponorogo. Hal tersebut disebabkan antara lain oleh komunikasi sebagian
santri yang berasal dari Ponorogo yang bertholabul ilmi (mondok) di Pondok
Pesantren Siwalan Panji Buduran Sidoarjo, kurang lebih berjarak 20 km di
selatan Surabaya.

24 Dzulqo’dah 1349 H bertepatan dengan tanggal 2 April 1931 M, dengan
petunjuk arah kiblat oleh Hadlrotasy Syaikh KH. Muhamad Hasyim Asy’ari.
Selanjutnya diadakan rehab pertama dimulai pada hari Senin Legi tanggal
1 Muharram 1398 H bertepatan dengan tanggal 12 Desember 1977 M.
Pelaksanaan rehab kedua dimulai pada hari Ahad Wage tanggal 1 Muharram
1433 H/tanggal 27 Nopember 2011. Selanjutnya dilaksanakan rehab ketiga
yang pelaksanaannya dimulai pada tanggal 1 Muharram 1436 H bertepatan
dengan tanggal 25 Oktober 2014.

Sedang peresmiannya dilaksanakan pada hari Sabtu Pahing tanggal 15
Jumadil Akhir 1439 H/3 Maret 2018 M oleh Mustasyar PBNU KH. Ahmad
Musthofa Bisri.

1980)
2. Khusus pembinaan pondok pesantren Durisawo diserahkan kepada KH.

Chozin Dawudi (w. 1988)

B. KH. Moh. Manshur Josari Jetis
Beliau adalah Rais Syuriyah PCNU yang pertama, baik dalam masa persiapan

(1926-1930) maupun setelah PCNU Ponorogo mendapat surat pengesahan resmi
pada tanggal 10 Syawal 1348 H/11 Maret 1930 M. KH. Moh.Manshur mengakhiri
jabatan sebagai Rais Syuriyah PCNU Ponorogo setelah wafat pada tahun 1943.

Beliau adalah Kyai/Pengasuh Pondok Pesantren Josari Jetis urutan ke tujuh,
yang menjabat antara tahun 1896-1943; menggantikan ayahnya sendiri yang
bernama KH.Mohamad Na’im yang menjabat Kyai antara tahun 1862-1896.

Beliau wafat pada tanggal 5-12-2012 M/21 Muharram 1434 H dalam usia 82
tahun. Para putra-putri beliau ialah :
1. H. Eko Rahadi Putra
2. Kol CKM. H. Dwi Joko Hadi Rahyono)
3. Drs. H. Sucahyo Tri Budiono, M.Si.
4. Haryono Catur Priyono, S.Sos.

AE. H. Ahmad Dardiri Bin H. Mawardi (1940-2011)

H. Ahmad Dardiri adalah putra kedua dari tujuh putra-putri H.

Masa sesudah tahun 1900 M.
Masa perubahan pengembangan pondok pesantren di Jawa dimulai pada tahun

1900 M; yaitu sejak KH. Moh.Hasyim Asy’ari mulai mengajar dengan membuka
Pesantren Tebuireng pada tahun 1317 H/1899 M. Dalam Pesantren Tebuireng itulah
beliau mengajarkan ilmu-ilmu agama dan bahasa Arab, mulai dari tingkatan rendah
sampai tingkatan tinggi, sehingga melahirkan ulama-ulama yang tidak sedikit
jumlahnya.Perkembangan pesantren dikalangan Nahdliyin Ponorogo juga mengikuti
pola pondok Tebuireng ini.